
Vyrobila DOMOVINA – ekologie, venkov, turistika, s.r.o., Lichnov 147, 793 15, tel. 554 643 155 • Foto archív obce • 2014

STARÝ KVARTÝR 
Místo setkávání s tradicemi...

OSUDY LIDÍ ZE STARÉHO KVARTÝRU

Rodačka Štěpánka Köhlerová byla jako zapisovatelka  
Dr. Milady Horákové roku 1950 ve vykonstruovaném 
procesu nespravedlivě souzena. Ve vězení se jí narodila 
dcera Dagmar, která později bydlela s tetičkou na „kvar-
týru“. Po devíti letech propustili Köhlerovou z vězení a 
Dagmar byla opět s matkou.

OSUDY VĚCÍ ZE STARÉHO KVARTÝRU

Na půdě „kvartýru“ byl pod slá-
mou nalezen vůz zvaný „deš-
těňák“. Od žebřiňáku se liší tím, 
že jeho bočnice jsou vyrobe-
ny z plných desek. Vůz tedy ne-
sloužil k převozu sena, ale k 

dopravě především sypkých materiálů, řepy, brambor 
i hnoje. Na boční cedulce je napsáno jméno majitele: 
„Novák“. Vůz nemá brzdné zařízení a o jeho stáří svědčí  
i umístění „longa“, na kterém se mohl hospodář při delší 
cestě svézt. Umístěno je na pravé straně vozu. Ten se tedy 
používal v době, kdy se na našich silnicích jezdilo ještě po 
levé straně, tedy za I. republiky. 

MUZEJNÍ SPOLEK SE PŘEDSTAVUJE

Muzejní spolek v Lužicích byl zalo-
žen v srpnu r. 2004. Prvním předse-
dou byl zvolen Mgr. Jaroslav Hro-
mek, v době svého založení měl 
spolek 18 členů. Jeho hlavním cí-
lem bylo původně zachování Sta-
rého kvartýru a zařazení tohoto 
domu mezi významné a využívané 
objekty Lužic, kde by bylo příjem-

né posedět a zavzpomínat. Po rekonstrukci budovy se stala hlavním cí-
lem spolku péče o tuto historickou památku. Členové Muzejního spolku 
se zapojují do kulturního života obce pořádáním výstav a besed zejména 
s místními pamětníky. Na Starém kvartýru pořádají nejméně 4 výstavy roč-
ně – velikonoční, hodová, při pořádání Vinobraní a vánoční. Jejich zamě-
ření je různé, snaží se postupně ukázat široké veřejnosti bohatství a krásu 
muzejních sbírek, do kterých přispělo mnoho lužických občanů. Výstavy 
nejen přibližují minulý život v naší obci, ale snaží se prostřednictvím míst-
ních, většinou amatérských, umělců přiblížit život současný. Jako výstavní 
síň kvartýr rádi využívají i malíři a sochaři z jiných měst a obcí. Pořádájí se 
zde také různé kurzy, např. zdobení perníků, vizovické pečivo, malování 
velikonočních kraslic, různé druhy ručních prací a mnoho jiných aktivit, 
kterých se mohou zúčastňovat i lužičtí občané. Ve spolupráci s obecním 
úřadem se spolek podílí na organizování besed a zajímavých setkání. Pro 
své členy organizuje poznávací zájezdy, na nichž mnohdy čerpají nápady 
pro svou další práci. V současné době má Muzejní spolek 30 aktivních čle-
nů a své stálé příznivce, kteří jsou vždy vítáni. 

HISTORIE STARÉHO KVARTÝRU

Stavení č.p. 116, takzvaný Starý kvartýr, patří k nejstarším domům v Lužicích. Tento dům je zakreslen v ka-
tastrální mapě Lužic z roku 1828 a byl postaven za účelem ubytování (ukvartýrování) císařských důstojní-
ků. První písemný záznam o Starém kvartýru ale pochází až ze školní kroniky z roku 1878, kde je psáno, že 
od roku 1803 přestaly lužické děti navštěvovat školu v Mikulčicích a vyučování probíhalo v Lužicích v sou-
kromých domech. Zmínka je i o č.p.116, řečeném „quartier“. Při sčítání domů a obyvatel roku 1858 byl do-

mek neobydlen. Při dalším sčítání r. 1869 je jako stálý obyvatel uveden učitel Jan Mareš. Od roku 1882 
dům vlastnila firma Pospíšil a spol. z Hodonína, která jej v  roce 1886 odprodala lužickému občanu p. 
Antonínu Novákovi. Od pozůstalých posledního vlastníka obec stavení odkoupila v roce 2003, původ-
ně bylo určeno ke zbourání.

Žádost Muzejního spolku o zachování budovy vedla zastupitelstvo obce ke změně rozhodnutí. Starý 
kvartýr zůstal zachován. V roce 2008 proběhla generální rekonstrukce celého objektu financovaná obcí 
Lužice a z grantů MAS Dolní Morava i nadace VIA, brigádnickou činností pomohli členové Muzejního 
spolku. Stavení má v pronájmu Muzejní spolek. Pořádají se zde výstavy různého zaměření i významné 
společenské akce. Jednu z hlavních zásluh na zachování Starého kvartýru má paní učitelka Milada Ma-
radová (†2008). Na její památku byla vysazena na dvoře Starého kvartýru okrasná jabloň.

Brána „Starého kvartýru“ (30. léta 20. století)

www.starykvartyr.cz 
www.luziceuhodonina.cz

Starý kvartýr – pohled zepředu

Vyrobila DOMOVINA – ekologie, venkov, turistika, s.r.o., Lichnov 147, 793 15, tel. 554 643 155 • Foto archív obce • 2008

Starý kvartýr zdobený sochami

Výstavy „Na pultu i pod pultem“ a „Když si náš dědeček s babičkou hrál“

Fašaňk na Starém kvartýru Výstava „Na vojnu mňa vzali“

Vinařská stezka Podluží
– široce rozkročená rovinami úrodného kraje vede vinařská stezka Podlužím. Pestrá  
trasa nabízí silnici s malebnými úseky mezi vinicemi, cestu po břehu rybníka i vítaný 

stín či závětří lesní Doubravy. Pohostinné vinaře a lahodné víno najdete na Podluží téměř všude;  
v prušáneckých Nechorách nebo v mikuleckých Búdách poznáte i živé vinařské společenství a ojedinělé 
ukázky lidové sklepní architektury. www.greenways.cz

SLOVÁCKÁ  
VINAŘSKÁ 
PODOBLAST

LUŽICE
HODONÍN

Vyrobila DOMOVINA – ekologie, venkov, turistika, s.r.o., Lichnov 147, 793 15, tel. 554 643 155 • Foto, texty archív obce • 2014


